La sua esistenza è provata dal testo 1 Cor., 15, 42 riportato avanti e da Sap., 3, 7: «I giusti risplenderanno e saranno come scintille che si muovono rapidamente in un canneto» (4); Dan., 12, 3: «Ed i saggi splenderanno come lo splendore del firmamento» (5); Mt., 13, 45: «Allora i giusti brilleranno come il sole nel regno del mio Padre» (6), Philip., 3, 21: «Trasformerà il corpo della nostra bassezza, rendendolo conforme al corpo della sua gloria» (7).

Lo splendore dei beati sarà differente, secondo il diverso grado di santità raggiunto, come si esprime 1 Cor., 15, 41: «Altro è lo splendore del sole, altro quello della luna, ed altro quello degli astri; poiché un astro differisce dall'altro per splendore. Così sarà anche della risurrezione dei corpi» (8).

Dio nel corso dei secoli offrì alcune anticipazioni di questo splendore. Israele nel deserto (9) ebbe davanti agli occhi una lontana idea

(1) «Non esurient neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neque ullus aestus; quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad vitae fontes aquarum et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum».

(2) «Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt», cf. 15., 25, 8; 49, 10.

(3) Suppl., q. 82, a. 1: «Corpus humanum et quidquid in eo est, erit perfecte subiectum animae rationali, sicut anima perfecte erit subiecta Deo; et ideo in corpore glorioso non poterit esse ali qua mutatio contra dispositionem, qua perficitur ab anima, et ita corpora illa erunt impassibilia», cf. LESSIO, De Summo bono. 1. 3, c. 3-4, dove con ampiezza e brio esamina altre ipotesi.

(4) «Fulgebunt iusti et tanquam scintillae in arundinetis discurrent».

(5) «Fulgebunt tanquam splendor firmamenti».

(6) «Tunc fuigebunt iusti sicut sol in regno Patris mei».

(7) «Reformabit corpus humilitatis nostra e configuratum corpori claritatis suae».

(8) «Alia est claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum; stella enim a stella differt in claritate; ita et resurrectio mortuorum».

(9) S. GREGORIO MAGNO, *Moralia*, 18, 17; PL. 76, 84; S. AGOSTINO, *Sermo* 241, 8; PL. 38, 1138; S. TOMMASO, *Contra Gentes*, 4, 86; Suppl., q. 81, a. 1; cf. anche Catechismo del Concilio di Trento, n. 137.

573

di questa gloria, quando non poteva più fissare lo sguardo sul volto di Mosè reso luminoso dal contatto con Dio (1). Un altro saggio si ebbe nella trasfigurazione di Gesù e nella luce che a volte circonda i corpi dei santi ancora viventi, quasi a indicare la loro futura glorificazione.